sefesi, usul ve uygulamaları üzerindeki etkisi pek çok araştırmacı tarafın-

dan dile getirilmektedir.9 Diğer taraftan konuya daha farklı bir çerçeveden

bakarak Bektâşîlik olarak zikredilen yeni tasavvufî konseptin, bir taraf-

tan Bağdat’ın Kürt asıllı saygın sûfîlerinden Tâcü’l-ârifîn Ebü’l-Vefâ el-

Bağdâdî’ye (ö. 501/1107) dayanan Vefâiyye, diğer taraftan Türkistan’ın Pîri

olarak nitelenen Ahmed Yesevî’ye (ö. 562/1167) dayanan Yeseviyye tari-

katının Anadolu’daki Kalenderî-Haydarî zümreleriyle iletişiminden doğan

bir hareket olduğu da söylenebilir. Bektâşîliğin günümüze kadar çok da

farklı olmayan formlarıyla Irak, Anadolu, Suriye ve İran’da yerleşik Türk-

men ve Kürt aşiretleri arasında varlığını sürdürmesi de,10 bu bakış açısının

dikkate alınması gerektiğini ortaya koymaktadır.

Anadolu’da Balım Sultan’la (ö. 922/1516) başlayan dönem ise tarika-

tın Kalenderî-Haydarî yapısından daha çok Bektâşîlik olarak ifade edilen

günümüzdeki formuna büründüğü süreçtir. Balım Sultan’ın Bektâşiyye ge-

leneğinin Pîr-i Sânîsi olarak nitelenmesi de tarikatın yapısının şekillenme-

sine yaptığı öncülükten dolayıdır.

Sultan Sahak, Irak’ın Şehrezor bölgesinin saygın ve nüfuzlu sûfî ai-

lelerinden Berzencîlere mensuptur. Asıl adı Seyyid İshak b. Seyyid İsa

Berzencîdir. Yaşadığı bölgede Sultan Sahak adıyla tanınmıştır. İran’ın Küb-

reviyye tarikatı şeyhlerinden Emîr-i Kebîr ünvanlı Seyyid Ali Hemedanî’nin

(ö. 786/1384) torunudur. Sultan Sahak 730/1330 yılında Şehrezor’a bağlı

Berzence köyünde doğmuştur. Medrese tahsiline Berzence köyünde babası

32 Basrî, A’lâmu’t-Turkman, 21.
33 Aksüt, Aleviler, 343.

Fuzûlî’nin, Güney Kafkasya, Azerbaycan, İran, Irak ve Rusya’da yaşayan

Türklerin manevî varlıklarının korunmasında şiirleriyle önemli rol oynadı-

ğı ifade edilir.41

Üç dilde yazdığı Divan’larının yanında, Hadîkatü’s-sü’edâ, Leyla vü

Mecnûn, Beng ü Bâde, Heft Câm, Enîsü’l-kalb adları eserleri yaygındır.42

Fuzûlî 963/1555 yılında Irak’ta veba hastalığına yakalanmış ve vefat

etmiştir.43

3.3. Baba Gurgur

Baba Gurgur, Kerkük ve çevresinde Bektâşî kimliğini taşıyan şahsiyet-

lerden biridir. Ebu’n-Nûrânî künyesiyle tanıtılan Baba Gurgur hakkın-

da bilinenler oldukça sınırlıdır. 900/1496 yılında Kerkük’te doğan Baba

Gurgur’dan salih bir zat olarak bahsedilir. Gününün büyük bir kısmını

Kur’an okuyarak geçiren Baba Gurgur, kerametlerinin Kerkük halkı ara-

sında yayılmasından sonra orayı terk ederek Bağdat’a gitmiştir. Bağdat’ta

Bektâşî tekkesinde ikamet etmeye başlayan Baba Gurgur 1011/1602 yılın-

da vefat etmiş ve kaldığı tekkeye defnedilmiştir.44

39 Fuzûlî’nin Alevî-Bektaşî çevrelerde edindiği yaygın şöhrete rağmen mensup olduğu itikadî

mezhep ve tarikat hususunda farklı görüşler ileri sürülmüştür. Onun Bektâşî şeyhi değil Şiî

İsnâaşeriyye’ye mensup olduğu vurgusu da oldukça güçlüdür.

içinde, Dede Cafer Tekkesinin merkezi bir rol üstlendiği söylenebilir. Dede

Cafer, yürüttüğü faaliyetler ve Kerkük’te elde ettiği saygın konumuyla Iraklı

Bektâşî şeyhleri arasında adından en çok bahsedilenlerden biri olmuştur.

3.6. Hicrî Dede

Hicrî Dede’nin tam adı Mahmud Hicrî b. Molla Ali Efendi (ö.

1305/1888) b. Nazîrî Dede’dir (ö. 1285/1869). Hicrî Dede 1298/1882

45 Komisyon el-A’mâlu’l-kâmile li’ş-şeyh Marûf en-Nûdehî el-Berzencî (Bağdat: Matbaatu’l-‘Ânî,

1984) 1: 19; Kavak, Osmanlı Döneminde Kuzey Irak’ta Tasavvuf, 181.
46 Muhammed Cemil Molla Ahmed er-Rojbeyânî, Dâkûk fi’t-târîh (Bağdat: Matbaatu

Mecma’i’l-İlmiyyi’l-Irakî, 1983), 445-446.